pcimarkpci MjgwNDowNTZjOmMyYjk6ZjAwMDpiNDdiOmVjOGE6NzJiMzphMWZh:VGh1LCAxOSBNYXkgMjAyMiAxNTo1OTowOCAtMDMwMA==

17/05/2022 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3858

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1079

DECRETO Nº 16.147/2022
Publicação Nº 3904783

D E C R E T O Nº 16.147/2022

Complementar Municipal Nº 240/2019, de 31/10/2019, alterada pelas Leis Complementares Municipais Nºs 252/2020, de 04/03/2020, e
253/2020, de 06/03/2020; e

CONSIDERANDO o interesse público na gestão de programas sociais;
CONSIDERANDO a necessidade de implementação de uma gestão de resultados mediante a designação de gestores com a atribuição de
implementar, acompanhar, monitorar e avaliar os programas sociais do Poder Executivo;

CONSIDERANDO o teor do Ofício Nº 019/2022/CMDI/JS, de 10/05/2022, do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI);

DECRETA :
Art.1º Fica DESIGNADO, a partir de 13/05/2022, o servidor público municipal JULIANO PEREIRA, matrícula 10939, Administrador, lotado na

de Fomento (FGC-Programas Sociais), da Secretaria Municipal da Fazenda, do Poder Executivo do Município.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 13/05/2022, revogado o Decreto Municipal Nº
16.145/2022, de 13/05/2022.

Jaraguá do Sul, 16 de maio de 2022.
JOSÉ JAIR FRANZNER
Prefeito

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 012/2022/SAMAE - INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

Publicação Nº 3904098

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 012/2022/SAMAE
INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

-
cipal n° 5.922 de 28 de março de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 7.968 de 25 de junho de 2019, designada pela Portaria SAMAEJSU Nº

para o Programa de Estágio para Estudantes do Ensino Superior, para atuarem no âmbito desta Autarquia:

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Esgoto e não cria vínculo empregatício de qualquer natureza com o Município de Jaraguá do Sul ou esta Autarquia.
1.3 A duração do estágio de Ensino Superior não poderá exceder a 2 (dois) anos, consecutivos ou alternados.
1.4 A jornada de atividades do estágio de Ensino Superior é de 20 (vinte) horas semanais, limitado a 4 (quatro) horas diárias, compatíveis
com o horário escolar e de funcionamento da Instituição Concedente.

1.6 O valor da bolsa de estágio de Ensino Superior para o corrente ano é de R$ 883,95 (oitocentos e oitenta e três reais e noventa e cinco
centavos), equivalente a 4,45 (quatro vírgula quarenta e cinco) UPMs (Unidade Padrão Municipal).
1.7 O estagiário que comprovar a necessidade de transporte coletivo para deslocamento até o local de estágio fará jus ao auxílio-transporte,
nos termos da Lei Municipal n° 2.113/1996.

que vier primeiro.
1.9 O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente edital e valerá como aceitação tácita das normas do pro-
cesso seletivo.

ou mesmo rescindir o contrato a qualquer tempo.

2 DAS INSCRIÇÕES

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 012/2022/SAMAE - INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 012/2022/SAMAE - INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

Publicação Nº 3904098

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 012/2022/SAMAE
INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIOINSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

pcimarkpci MjgwNDowNTZjOmMyYjk6ZjAwMDpiNDdiOmVjOGE6NzJiMzphMWZh:VGh1LCAxOSBNYXkgMjAyMiAxNTo1OTowOCAtMDMwMA==

17/05/2022 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3858

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1080

3 DOS REQUISITOS
3.1 Estar regularmente matriculado entre o terceiro e o penúltimo semestre, ou equivalente, e com frequência efetiva em curso de Ensino
Superior conveniada ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaraguá do Sul.
3.1.1 Estar cursando o curso Superior em Engenharia Civil;

3.2 Apresentar os seguintes documentos no ato da contratação:
a) Fotocópia da Carteira de Identidade (RG);
b) Fotocópia do CPF;

d) Comprovante de residência atualizado em nome do estudante, dos pais ou responsáveis (caso o comprovante esteja em nome de outra
pessoa que não seja os pais ou responsável, é obrigatório preenchimento da declaração de residência – disponibilizada pela Coordenadoria
de Recursos humanos);
e) Fotocópia do boletim escolar do estudante do último semestre cursado e o apresentado no ato da inscrição, ou declaração do índice
acadêmico;
f) Atestado/declaração de frequência escolar do estudante com data atualizada;
g) Cartão do PIS;
h) Cartão da empresa que presta Transporte Publico se assim necessitar, conforme o item 1.7
3.3 A contratação será realizada através de agendamento com a Coordenadoria de Recursos Humanos.

4 DA CLASSIFICAÇÃO

a) índice de desempenho acadêmico das disciplinas cursadas com aprovação, comprovado através da média de notas do histórico escolar
ou através de declaração emitida pela faculdade;
b) percentual de frequência do último semestre cursado.
4.2 No caso de empate, terá preferência, o candidato com maior idade.

a) obtiverem a média de notas do disposto no item 4.1, a, inferior a 60% (sessenta por cento);
b) obtiverem o percentual de frequência do disposto 4.1, c, inferior a 75% (setenta e cinco por cento).

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
-

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial de Seleção de Estagiários.

Jaraguá do Sul, 16 de maio de 2022.
Madeline Durgant Tesser Espanhol
Presidente

Membro

Sandra Janete Diel Da Silva
Membro

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 013/2022/SAMAE - INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

Publicação Nº 3904211

EDITAL DE NECESSIDADE IMEDIATA N° 013/2022/SAMAE
INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO
PARA ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

-
cipal n° 5.922 de 28 de março de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 7.968 de 25 de junho de 2019, designada pela Portaria SAMAEJSU Nº

para o Programa de Estágio para Estudantes do Ensino Superior, para atuarem no âmbito desta Autarquia:

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Esgoto e não cria vínculo empregatício de qualquer natureza com o Município de Jaraguá do Sul ou esta Autarquia.
1.3 A duração do estágio de Ensino Superior não poderá exceder a 2 (dois) anos, consecutivos ou alternados.
1.4 A jornada de atividades do estágio de Ensino Superior é de 20 (vinte) horas semanais, limitado a 4 (quatro) horas diárias, compatíveis
com o horário escolar e de funcionamento da Instituição Concedente.